
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420146
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 33/2012
Objeto: Reforma de (01) uma ponte em concreto armado, 
sobre o Igarapé Menino de Deus, km 10,2 (22,00m x 5,00m) 
e construção de (02) duas pontes sobre o Ig. Sulfurosa km 9,3 
(7,00m x 8,40m) e Ig. Marapixuna km 17,7 (12,00m x 8,40m), 
localizadas na PA-255, trecho: Monte Alegre / Santana do 
Tapará, no município de Monte Alegre, sob Jurisdição do 10º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 29/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
26782135074330000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420743

PORTARIA: 335/2012
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
22/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420748

PORTARIA: 336/2012
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420756

PORTARIA: 337/2012
Objetivo: Fazer levantamento a avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420758

PORTARIA: 338/2012
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

II Errata Referente ao Resultado Parcial do Edital nº 001/2012- 
Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, publicado no DOE nº 32.197 de 12 de julho de 2012 
Nº de Publicação: 408791

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420363
Onde se lê:

TÍTULO DO EVENTO COORDENADOR 
DO EVENTO INSTITUIÇÃO TIPO DO 

EVENTO
VALOR 

APROVADO

III Mostra de Ciência 
e Tecnologia da 

Escola Açaí – MCTEA 
e II Seminário 
de Orientação 
e Discussão de 
Pesquisa Jovem

Raimundo das 
Graças Carvalho 

de Almeida

UFPA/
ABETETUBA

REGIONAL 
IGARAPE-

MIRI
R$ 13.266,65

Leia-se:

TÍTULO DO 
EVENTO

COORDENADOR 
DO EVENTO INSTITUIÇÃO TIPO DO 

EVENTO
VALOR 

APROVADO

III Mostra 
de Ciência e 

Tecnologia da 
Escola Açaí 

– MCTEA e II 
Seminário de 
Orientação 
e Discussão 
de Pesquisa 

Jovem

Raimundo das 
Graças Carvalho 

de Almeida

UFPA/
ABETETUBA

REGIONAL 
IGARAPE-MIRI R$ 13.148,10

Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir José Buenano Macambira
Diretor- Científi co/FAPESPA

COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420715
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2012

PROCESSO Nº 2011/362550
A FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ 
comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 010/2012, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de segurança armada e patrimonial 
para Fundação Amazônia Paraense de Amparo a Pesquisa 
(FAPESPA), com abertura prevista para o dia 13/08/2012 as 
10:00 horas, conforme publicação feita no Diário Ofi cial do 
Estado Nº 416579 de 01 de agosto de 2012, que o mesmo 
fi ca SUSPENSO até ulterior deliberação.
Belém, 09 de agosto de 2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420397

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia, para execução da obra de adequação, 
reforma e ampliação do Terminal Hidroviário de Cargas e 
Passageiros no Município de São Sebastião da Boa Vista/
PA, com infra-estrutura civil e elétrica, cujas orientações, 
especifi cações e serviços encontram-se enumerados e 
explicitados no Anexo II do Edital da Tomada de Preços n° 
004/2012, sob o título de Memorial descritivo das Obras e 
Serviços (Civis e Elétricos).
Valor Total: 470,841.75
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 03/01/2013
Tomada de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PAComplemento: Sala 803
Telefone: 9132290201
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420400

PORTARIA Nº. 143/2012-GP DE 09 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes 
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto 
Social da CPH.
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos 
contratos celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência 
administrativa
R E S O L V E
DESIGNAR a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, 
Gerente, matrícula n° 5719126, como Fiscal do Contrato n° 
13/2012 - CPH celebrado com a empresa PLANEJE ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA  com o objetivo de contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de engenharia, para 
execução da obra de adequação, reforma e ampliação do 
Terminal Hidroviário de cargas e passageiros, localizado 
no município de São Sebastião da Boa Vista/PA, com infra-
estrutura civil e elétrica, cujas orientações, especifi cações e 
serviços que encontram-se enumerados e explicitados no anexo 
II do Edital da Tomada de Preços nº 004/2012, sob o título de 
Memorial Descritivo das Obras e Serviços (Civis e Elétricos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 
de agosto de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420745

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada para locação de 07 (sete) veículos, conforme 
quantitativo de necessidade explanado no memorando inicial 
140/2012, anexo nos autos do processo, para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Valor Total: 90,900.00
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/01/2013
Dispensa: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9140054050
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420751

PORTARIA Nº 316 DE 26 DE JULHO DE 2012
Servidor:Ana Cristina Klautau Leite Chaves;
Cargo: Secretária Adjunto de Estado;
Matrícula: 5049814/6;
Dias de Licença: 08 (oito) dias;
Período: 18 a 25.07.2012;
Triênio: 19.04.1994 a 18.04.1997.


